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Bu araştırma Merinos kuzularda besi performansı ile hem oglobin (H b) tipleri 
arasında bir ilişki olup olmadığını belirlemek iç in yapılmıştır. Bu çalışmada mater· 
yal olarak 175 baş erkek m erinos kuzu kullanılmıştır. Alınan kan örnekleri elek· 
troforez yöntemi ile hemoglobin (Hb) tip leri yönünden incelenmiştir. Merinos ku· 
zularda Hb A (10) AB (12) B (153) tipleri elde edilmiş, süt kesimi canlı ağırlıkları 
ile üç aylık besi sonu canlı ağırlıkları A, AB, B t iplerine göre sırasıyla 4 1.55 - 55.35, 
41.54- 53.54 , 4 1.76 - 53.96 kg olarak bulunmuştur. Merinos kuz ularda hem oglobin 
tipleriyle canlı ağırlık artışı arasında istatistik ö nem de bir ilişki bulunmamıştır. 

SUMMARY 

Studies on Relationships Between Some Blood Parameters (Transferrin, 
Hemoglobin , Glutathione, Testosteron) and Live Weight Gain in 
Karacabey Merino Lambs. ll . Relationship Between Hemoglobin 

Types and Live We ight Gain 

The aim of this study was to find out the types of hemoglobin of Karacabey 
Merino lam bs (male) and demonstrate their re lationships with liue weight gain . 

In this study 1 75 Karacabey Merino lambs (male) were used as the material. 
Using starch gel electrophoresis technique, blood sam ples were analyzed for hemog-
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lobirı (Hb) types. Hemoglobirı types; A ( 1 0), AB (12) and B (153) were o btained in 
Merino lambs. Wearıing liue ıveighls and liue weights for 3 m o nths (eeding p eriod 
were 4 1.55 - 55.35, 4 1.54 · 53.54, 4 1.76 - 53.96 llg respectiue /y . The re was no sta
tistically important relationship between Hb lypes and m eat production in the 
Merino lambs tested . 

Key wo rds: Hemoglobin types, Merino lam b , liue weight gain . 

GiRiŞ 

Oksijen ile gevşek tarzda bağ lanan hemoglobin (H b) prostetik grup o larak 

hem ihtiva eder. Protein bölümü o lan globin 'in 4 adet hem ile bağlanmasıyla he
moglobin molekülü kurulur. Globin molekülü amino asit dizili ş ler i farklı 2 al fa ve 

2 alfa olmayan (bcta , gama) zin ciriere sahip tir. Bu zincirler alle lik olmayan farklı 

genlerle kontrol edilirler ı · 2 . 

Genellikle koyunlarda iki fark lı olgun hemoglobinden söz edilir. Bu farklı 
hemoglobinler Hb A ve HbB olarak adlandırılırları · 3 

•
4

. Bunlar otozornal eş-bas
kın (ko-dominant) allel genlerle kont rol edilirler ve gözlenebilir AA, AB ve BB fe
notiplerini olu ş tu rurlar. Hb AA karşılığı o lan genetipi HbA HbA, BB ise HbB HbB 

sembolü ile gösterilir5
• 

Bu normal olgun hemoglobinlerden baş ka koyunlarda H b D , HbC ve HbF tip
lerinin varlığı da belirlenmiştir ı · 6 

• 
7 

• 
8

• A tipinden daha hızlı hareket eden H b D 
Yugoslavya 'da A ve B t ipli koyunlarda bulunmu ştur9 • Hb C anemik hemoglobin 
olarak bilinir ve anemi durumlarında sadece Hb A ve AB tipli koyunlarda kem ik 
iliğin de üreti lir6 

• 
7 

• 
8

• Diğer hayvan türlerinde olduğu gibi koyunlarda da fötal ya. 
şam sırasında fö tüs'ün ürettiğ i hemoglobin 'e fötal hem oglo bin (H b F) denir 1 

• 
1 0

• 

Koyunlar için tanımlanan bu hemoglobinleri birbirinden ayırmak için elek· 
t roforez yönteminden yararlanı lı r. Elektroforetik alanda 8.5 - 9 .0 pH ortamında 

göçe u ğratılan hemoglobinle r, hareket hız iarına göre anot ve katotarasında yerle rini 
alırlar. Hb A tipi anoda yakın, B bundan biraz yavaş , C ise B 'den daha yavaş hare
ket eden bant halinde izlenir 1 

• 
3 

• 
1 1 

• 
1 2 . ı 3. 

Sözü edilen bu normal o lgu n hemoglobinlerle (Hb A. AB , B) bazı ıralar veya 

verim özellikleri arasında iliş kiler üzerinde çalışmalar yapılmıştı r ' 4 
• 1 5 • 1 6 . 

Askanian Stavropol ve Merinos koyunlarda gerek Hb , gerekse transferrio (Tf) 

tipleriyle ekonomik karak terler arasında bir ilgi bulunamadığı bildirilirken 1 7 , H b 
AB ti pli koyunlarda canlı ağırlı k Hb B tipli o lanlardan daha yükse k değerlerde bil
dirilmiş tir 1 4

. 

Hb AA/Tf CC genotip li koyunlarda en düşük vücu t ağırlığ ı ortalamasından 

söz edilirken ı 8 tersine Nal i koyun ırkında doğum ağırlığı, 6 ay lı k ve bir yıllı k canlı 
ağırlık değer leri H b B fe not ipine sahip olan hayvanlarda H b AB 'li lerden daha yük
sek bulunmuştur 1 9

• Kazakh koyunlardaki beden ağ ırlığ ı verileri te rsine Hb A t ipli

ler yönünde en yüksek düzeyde bulunmu şt.u r2 0 . Corriedale koyunlarda bede n ağ ı r
lığı H b B ti piilerde en yüksek değerlerde bildiri lmektedir 2 1 . 

MA TERY AL YE METOD 

Bu araştırma Bandırma 'daki Tarım Orm an ve Köyiş le ri Bakanlığı Koyu ncu 
lu k Araştırma Ensti tüsünde yapılm ış tır . Araştırmada 200 baş sütten kesilmiş (5 ay-
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lık) Karacabey Merinos kuzu kullanılmış (bazı veri kayıpları nedeniyle sayı 175 'e 
düşmüştür) ve araştırma üç ay sürdürülmüştür. 

Başlangıçta 10 günlük alıştırma dönemi uygulanmış ve günlük konsantre yem 
arttırılarak ıılıijtırma dönemi sonunda 600 grama kadar çıkarılmış, daha sonra esas 
denemeye ııeçilmiştir. Araştırma sırasında katımı Tablo I'de verilen günlük kon, 
santre yem mikt{lrı ikiye bölünüp sabah akşam kuzulara verilmiştir. Konsantre ye
min günlük miktarı kuzuların meradan karşıtanmayan günlük besin maddeleri ihti
yaçlarını S{lğlayac~k şekilde tahmini hesaplama ile ayarlanmıştır. Araştırmanın or, 
tasına doğru konsantre yem mikt·ı.rında 100-. gramlık bir arttının daha yapılmıştı~. 
Deneme başlangıcı ve sonucunda tartım yapılarak kuzuların canlı ağırlıkları belir
lenmiştir, 

Tablo: 1 
Araştırma Sırasında Kuzulara Verilen Konsantre 

Yemin Kuruluşu 

Yem Maddesi 

Mısır 

Arpa 
Yulaf 
Kepek 
Kireç Taşı 
Tu ;ı; 
Vitamin Karması (Rovimix 30ı Roche) 
Mineral Karması (Romin I Roche) 

% 

ı5 

45 
25.4 
ı2 

ı 

ı 

0.5 
o.ı 

ıoo.oo 

175 Merinos erkek kuzudan alınan kan örnekleri (1 ml kan için 2 mg edta 
antikoagulant olarak kullanıldı) hemoglobin tiplerini belirlemek için kullanılmı~tır. 

Bu araştırmada hidrolize patates nişastası (Merck) kullanılmış ve Gelmıın 

elektroforez aracındım (500 V, 150 mA kapasiteli) yararlanılmıştır. 
Hidrolize nişasta Hb moleküllerinin katod ile anod arasında göçünü sağlayıın 

uygun bir ortam oluşturmaktadır. Elektroforez için 

Tris (hidroksimetil) aminometan 
Edta (etilendiamin) te tra asetik asit 
Borik asit 
Saf su 

20.2 g 

2.0 g 
1.5g 
ı lt 

alınarak bir tampon hazırlandı. Bu tampon (pfl 8.9) elektrolit (küvet solüsyonu) 
olarak kullanıldı. Tampon'dan 30 ml alınıp !.iıı.ırine 70 ml saf su eklenen solüsyorı 
(jt-1 tamponu) nişasta jeli yapmada kullanıldı. 

Hemoglobin tipleri sürekli ve yatay (horjzontal) nişasta jeli elektroforez yön
tt-mi ile belirlenmiştir2 ı· ı 3 • ı 4 • 250 ml jel tıımponu alınıp 25 gr nişasta ile karı ş tı, 

rılarak hazırlanan nişasta jeli, 215 x 122 x 6 mm poyutlarındaki cam plakaya dökül · 
müştür. Laboratuvar ısısında bir saat bekletilen. Jııl daha sonra buzdolabında 1+ 4°C ı 

/ 

2 saat soğutulmaya bırakılmıştır. 
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Dolaptan alınan kalıplaşmış jelin kısa boyutunun her iki yanına 3 cm. lik işa
retler konarak 3 cm genişliğinde bir kısım kesilerek esas kalıptan ı cm uzaklaştırıldı. 

önce plazma'dan aynlan daha sonra% 0.9 NaCl eriyiği ile 3 kez yıkanan al
yuvarlar ı :ı oranında saf su ile kanştırılıp hemolize edildi. Elde edilen örnekler 
5x6 mm boyutlarındaki Kromatografi kağıtlarına (Whatman No. 3) emdirilip fazlası 
kurutma kağıdına alınarak 2 mm aralıklarla tek sıra halinde soldan sağa jele uygu
landı. Bir jele 30 örnek yerleştirilerek daha önce ı cm geriye çekilen jel parçası ilk 
kesit yerine getirildi. 

Uygun katod seçimi yapılarak elektroforeze 165 Volt'la başlandı. Aradan 30 
dakika geçtikten sonra kan örneği emdirilen kağıt parçaları bir pensle alındı ve geri
lim 350 Volt'a yükseltilerek 2 saat sonra elektroforez 'e son verildi. Hareket hızları
na göre Hb tipleri okunup kayıt edildi. Hb tipleri ve canlı ağırlık artışına ilişkin veri
ler, variyans analiz metoduna göre değerlendirilmiştir2 5 • 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI 

Bu araştırmada kullanılan toplam 175 baş erkek kuzuya ait kan örneklerinde 
2 homozigot ve ı heterozigot olmak üzere 3 Hb tipi bulunmuştur. Hemoglobin t ip
lerinin dağılımı ve besi sonu canlı ağırlıkianna ilişkin sonuçlar tablo II'de, vari
yans analiz sonuçları ise Tablo III' de gösterilmiştir. 

Tablo: ll 
Karacabey Merinos Kuzularda Hb Tipleri ve Ortalama Canlı Ağırlık Artışları 

H b Besi Başlangıcı (kg) Besi Sonu (kg) Fark (kg) 

Tipi n x sx n x -sx n x sx 
AA 10 41.55 1.88 10 55.35 2 .07 10 13.80 0.68 
AB 12 41.54 1.10 12 53.54 1.33 12 12.00 0 .37 
BB 153 41.76 0.42 153 53.96 0.44 153 12 .20 0.27 

Tablo: lll 
Farklı Hb Tiplerine Sahip Karacabey Merinos Kuzularda Canlı Ağırlık Artışına 

İlişkin Variyans Analizi 

VK SD KT KO F 

Gruplar Arası 2 25 .04 12.52 1.16 ö.D. 
Gruplar İçi 172 1849 .77 10.75 

GENEL 174 1874.81 
-. ö.D . - önemlı Degıl. 

TARTIŞMA 

Tablo II incelendiğinde 2 homozigot "AA, BB" ve ı heterozigot "AB" olmak 
üzere 3 Hb alleli olduğu anlaşılacaktır. Koyunlarda normal olarak A B ve D olmak 
üzere 3 Hb geninden söz edilmektedir1 

• 
3 

•
4

. Bu araştırmada iki Hb, geni (A ve B) 
bulunmuş, ender rastlanan D geni ile sadece anemi durumlarında görülebilen C tipi
ne rastlanılamamıştır. Gen frekansı hesabı yapıldığında Hb A 0.09ı, Hb B 0.909 
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değerleri elde edilmişti r. Bu bulgular Türkiye'dek i Merinos koyunlar için bildirilen 
(A 0.125, B 0.877) rakamlara26 yakın değerlerdir . 

Tablo Il 'deki besi sonu o rtalama canlı ağırlık değerlerinin Hb tiplerine gö re 
dağılımı A, AB, B sırasıyla 55.35, 53.54, 53.96 kg şeklinde olduğu görülme ktedir. 
Hb AA tipli kuzularda besi sonu can lı ağırlık artışı 13.8 kg, AB tipiilerde 12.0 kg , 
BB tipiilerde ise 12.2 kg dır. Variyans analiz değerlendirmesine göre (Tablo: III) 
tipler arasındaki farklılık istatistik öneme sahip değildir . Bununla beraber Hb AA 
tipli kuzularda besi sonu canlı ağırlık artışı diğe r ti piilere oranla en yüksek değer

dedir. Bulgularımız Kazak h koyunlarda yapılan 2 0 ı:,: alışmalara uymakla, tersine H b 
BB tipli Corriedale koyunlarda e lde edilen en yüksek canlı ağırlık artışlarına uyma
maktadır2 ı. Bir başka ı:,: alışm ada ı 7 Merinos koy u nlarda H b tipleriyle canlı ağırlık 
artış ı arasında ilgi bulunamadığı ifade ed il irken, yapılan d i ğer ı:,: alışmalarda ı 4 ·ı 11 

• 

ı Y • 2 7 B gen i taş ıyan koyunlarda canlı ağırlık artışlarının, A gen i taşıyaniara oranla 

daha yüksek değerlerde olduğu bildirilmiş tir. 

Canlı ağırlık artışı yönünden Hb tipler i arasında istatistik önemde bir fark bu
lunmamış olmasına rağmen , elde ettiğimiz bulgular, süt kesiminden sonra besiye alı
nan Merinos kuzuların et tutma yeteneklerinin yüksek düzeyde olduğunu göster

mektedir. 
Çalışmamızın özellikle erken kuzu kesimini önlemeye yönelik araştırmalara , 

dolayısıyla ekonomiye katkı sağlayacağı inancındayız. 
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